
Duše Havlíčkova živená toudrážděni tím kteří v tom svou

POKROK ZÁPADU Jmu rozletět se mnoho vykonat aivobodomyilnost vyhledávají bu

demo ii radéji hledčti poučo mnohým prospěli tohoto aeminář

ského sešněrování nesnesla Jlavvání a vzdělání K Havlíček
líček počal zcela klidné pronášetI'tbllib] by Pokrok ublUhln Co

už pozdě bývá kdy obyčejné těla

jejích dávno tlí pod drnem To jo
údělem všech lidí poctivých jimž
vlastní přesvědčení a cíl vytknutý
je r milejší než přízeň nebo úsměv

různých lidí Havlíček bral so ku

předu vždy krokem přímým ne-

vyhovuje choutkám lidu í vždy

přísné káraje chyby Ipčjící na

našem národním životě a pro tuto
vzácnou vlastnost vážíme si Havlí

své náhledy n tím ftc stalo že 7KAREL HAVLÍČEK BOROVSKÝ

4ubicrlptIoD by uill $100 pryr
září JMU byl vyloučen ústavu
Po lé mínil se oddali profesuře
ale I té myšlenky později se vzdal

Uvf již při nsliivč pfímfilky Ifnvllrkovy

Mladý n nadšený vrhl nu v zápau

se všemi strastmi a nepříjemnost-
mi života novinářského

Začal poukazovali h noviny mi-

muji býti k pouhému oznamování

běžných zpráv ale že mají též při-

nášeli články poučné lid vzdělá-

vající u mys] poznášející On uči-

nil v té věcí první krok a netkal

se se zdarem ačkoliv V tehdejší
době musel zápasili a rváti se o

každou svobodomyslnější myšlén-

ku h nenasytným a Klála hladovým

dvojhlavým orlem rakouským
Jenž stále pronásledoval každý svo-hodněj- ší

rozlet Havlíčkova dcliu

Ale zápal pro svobodu v něm uha

V Hon t li Oiniio iiioi7eliinA Klubem

KoiiuiiHk' pleiliii-s- ) rclrik tor Otakar Ve dvou následujících letechrrfi?l:yjlaratclsM hoL Pokrcka

Vin JIUllíí Mltal
909 ISII Mowird m - Tfltfoa aIS shledáváme že Havlíček pilnéCharvát

čka nejvíce studuje slovanské jazyky a koná
PřudpUtné $100 rok

l)a (och 1200 na rok jiná studia aby mohl se věnovaliKarel Havlíček narodil ho 31
Druzí přátelé! Vzácného a cest

povolání spisovatelskému V roce
něho úkolu dostalo se mi dnes

1812 ccslovuj po Hlovcnsku ti do
abych totiž promluvil o muži ja

října 1821 v Borové u Něm Bro-

du Otce jeho byl kupcem a tu
zcela přirozené nemohl pří svém

zaměstnání věnovali se výchově

roictioit skáiaiu
kých bylo málo o muži jenž celý

stal se i do Polska na své cestě

pilné všímal sí lidí dobře véda žo

později bude moci užíU těchto sit! nedovedl Naopak volání posvého syna jak by sí sám přál AleOmaha Neb 25 Červenco1906
svftj život věnoval myšlence vzne

šenéí pro vlast a národ pro svo

bodu a volnost pracovat do unave svých zkušeností pří svém novl

náfském a spisovatelském povo

našel mu za nebe dobrého zástupce
v osobě borovského faráře Jana

svobodě a volmsti tím Častěji

ozývalo čím pátečnější a mi-

zernější byly snahy vlády vídeí- -
PAMÁTCE HAVLÍČKOVÉ ní bojovat neohroženě u trpět lání V roce následujícím dostal

vpravdě) zmužile Družka který první počal v Hav-

líčkovi budit touhu po vzdělání a se do Ruska kdež podařilo se mu ské
Ano drazí přátelé takové heslo

získali pomocí V Hafaííka místo V Jřakousku to tehdy kvasilo a
bylo našeho nezapomenutelného

touhu platně prospěli svému ná-

rodu Havlíček byl již v mládí dýmalo Vypukly občanské nepoKarla Havlíčka Borovského je luše vnímavá každému dobrému koje a národ šel na barikády abyhož vznešené památce jsmo dnešní

vyehoviitclské u moskevského pro-

fesora ňevyrova Cestování slo-

vanským světem a zejména mo-

skevský jeho pobyt mocně půso-

bily na KarlaMíavlíěkn Nelíbí!

svou krví vykoupil nl spravedlivévečer zasvělíli Kráčeje za těmito
tožadovanou xvobodn Koncčníi

a upřímnému slovu přístupná Tím

se také stalo že určen byl k stu-

diím Jíž koncem září 18:10' po-

slali Havlíčka na německou Ško- -

Ifi března 1818 došlo k Částečné- -
svými ideály neohrožené' bojuje
pro pravdu svobodnou myšlenku
a volnost přusvédčcoí a vytrvale

se mu ruský despotísmus 1 shnilé mu ukojení myslí všech narodň
poměry mezi vyššími kruhy ale slíbením konstítuci! a řásteěnéii jihlavskou Zcela přirozené ne

měla škola německá na mladou a za to přilnul k nadanému dobré

mu ruskému lidu nevšední láskou

a sliboval mu dobrou budoucnost

Mvobody tisku V téŽi? době vzdal

se Havlíéck redakce "Pražských
Novin" ježto noviny tylo wtaly ho

rozvíjející se duši Havlíčkovu žád-

ného vlivu vyjímaje toho že pře- -

zápase za tyto statky člověku nej-drax- sí

Karel Havlíček Borovský
suma sebe nikdy nešetří! Jedí"

ným jeho cílem bylo prospěli to-

mu lidu z něhož vzešel a jejž tak
vřele miloval í vybudovali tnu

V Moskvě setkal e s předními bo- -obře poznal jak zhoubně působí výhradně vládními

Ala už začátkem r' J8J8 počal
vydávali "Národní Noviny" čačestné místo mezí národy ((státní
sopis na nějž h pýchou a radostími Tento ňkol vytknul si jíž zá-

hy v mládí a úkol ten byl mu tak ještě dnen vzpomínáme casopin
derý tm ucti jakými vlastně no

vznešeným že položití život zaň a

viny být! mají Havlíček napjalvěnovali mu své já do posledního
vzdechu — nezdálo se našemu Bav své síly a taktéž éernožluté vládě

věnoval náležitou pozornost Ze- -
íčkoví žádnou obětí Mužem ve

žnou důsledností jasností a přílíce vzácným byl náš Havlíček
mostí Hvých náhledu Havlíček zí

mužem velkým a dokonalým bo
skal hí přízeň všech upřímných ťV

jovníkem poctivým a vytrvalým
larcovnikem neústupným a ne chft tou měrou foi v době tlosl

krátké stal se miláčkem nvých čte-nář- ň

V téže dobíi zvolen byl po- -
ohroženým hlasatelem pravd

slancem do říšského nněmu a slcoProdchnut jedinou vznesenou
v šesti okresích najednou

ponechal hí mandát pouze m
myšlenkou zasvětil Havlíček sebe
i celý svňj žívot práci pro národ

ivíij a svobodu všeho lidstva a k Humpolecko Húéastníl hc činně

několika jednání al když vidělílí svému bral se krokem rázným
že tím trpí jeho 'Národní Noviny'neohlížejí se na nikoho a nepřá- -

zřekl se mandátu a věnoval ho

úplně povolání žurnalistickému
cl svých snah nikdy nešetře

Jeho přesvědčení jež si za wiiii

mnohých trpkých zkušeností zí
Počal ku Hvým novinám přidávali
humoristickou a Hatyríckon přílo-
hu "fiotek" v níž břitkými vtipy

skal a jež utvářelo se několik

t to bylo mu jediným vodítkem
a ostrými šlehy tepal vládu úřeijNemiloval sobeckosti a chvástání
nictvo ale i našince mnohé jichžvlastenectví za kterým nenásíe- -
četné chyby chtěl tímto způso

lovaly skutky bylo mu nejodpor- -
bem napravili Jeho přímost a

néjším Nepodléhal nikdy a v
zvláště kritika tehdejší MÚLni ústa

žádném případě osobním chout

Ku dni lili rerveiir J h70 iiiiiniiI

jiroř bmlíiiilř Kirii'i'1

Hlavmo Havlu Jloruvskrlm

jenž no rnvé si runy tknul

v liinii iiaruJu řckčln

prnvosiiirlý nich jmluul
OliroXenA Jlw péro

llkiili co rvkiív uwf i

- hni jik klamu tisícero

roubila lu slavná (:

V ťk(ic(i Nviy'ioiiif en liífitMil

lilliiml V ťVeliliv HVeiluml

iruioliý tunkrlit kllnml

ficl krřil v Houknou)

jeho Halí) Jak Jilmifkii

zimiívul kouzelný hlas

ÍtVIUU V JTHUII llllídlíltíi

IiIHniiIu: JIŽ řas Již říiNÍ

Al irt'fcU svobody

pokrytství nihoncl Ihich

íiurodrt nepřítel shody
A man J'dM vinuti vruh

tJkrndl Havla zAkcfnicky

ku Aljdím lio přikoval
xrimfcněho fritirudiih-k-

pochovat! (Vrhfini dal

Pochovat li nirod ceský

na hřbitov dl Uhi pnuli

vltl riMloMtiiř ty stesky
nirodnfho práva vrub

Ala v milionech umň

Jlavlfiv duch SO řojisklíl

bujni nu domuřlem rumu

oHetl Jež Iffivnl Kil

Dáseň tuto napsal novinářský

spolupracovník Havlíčkův Klácel

pří příležitosti Havlíčkovy osla-v- y

v roce 1870 v lowa City la
Paní Milost ina Burešová jež nám

tuto báseň laskavě zapůjčila ndě-lil- a

m námi zajímavé podrobnosti
o poměru prof Kláecla k Havlí-

čkovi jak o něm sám Klácel vy-práv- ííl

Havlíčka vážil si Klácel

velice a často na něho vzpomínal
Několikráte prohlásil že Havlíček

by! muž dokonalý velký a vzácný

Havlíčkovým spolupracovníkem se

Ntal v roce 1810 tehdy Havlíček

stal ho práv č redaktorem "Praž-

ských Novin" jež v krátce na to

velíce povznesl a učinil je ěasopi-se-

cenným a prospěšným —

Před 3G roky v lowa City byla

uspořádána jedna z nejprvnějších
Havlíčkových tryzen v Americe

Jak h námi paní Burešová sdělila

byla to slavnost opravdu krásná

a zdařilá a súčnstniui se j! mnoho

osob i Z dalekého okolí Při této

příležitosti pl Burešová zapěla vý-S- e

otištěnou píseň již prof lu Klá

cel zvlášť pro ni napsal Tutéž

chtěla po 'Hí letech pt Burešová

přednésti i při oslaví Havlíčkovy

památky v Omae

Naše přesvědčeni jest že svo-

bod tel vidéUnoitl Jeit nemožná
a proto bude i i i ouhlavul péče
rozšiřovat Í podb sil svú h vlěbV
id Jeli Vydělaní národové iumIioii

bytí opravdové voIhIuI a proto
musí ipruvďvý přítel subody k

ti-tt-

prneonlÍ aby wd bud Oe-Je- l

jtki pooiid bo obtiie Ht i(H

nUiřé stťHv nvbri by Mn- -

lláldtl ' i lul Vidťlíil a píttiěll
UhVo jt lidivtáiti mvidíUuy
ttríMiti tko v utnuti i ft mQ
my AHiviiJic# ticpoUUné

vy nelíbila hc vládě i pohnala jejkám a v největšun opovržení mel
v dubnu 1811) před pražskou poroctižádost onu hnusnou vlastnost

jež s tím svým neprocítěnýrn vla tu kteráž však uznala jej nevin-ný- m

Několikráte chtěla hí vládu
KAREL HAVLÍČEK BOROVSKÝ

1HS6~1K6stenectvím chodí na krám hotova
lavliěka zakoupit! za ěasopia ve-ík- é

sumy tnu nabízela leě Havlí
rodnti ho za úsměv anebo i za

nrzký peníz Podobné lidi jichž
ček zrádcem nikdy se nestal ana dítě duševní vychování v ja- -inaliy se nesly pouze za ctižádo
všechny ty Jákuvé nabídky stateč

yku jemuž nerozumí Na dobystí měl Havlíček v opovržení nej- -
ně odmítal Když nemohla vláda

ty Havlíček často a trpce vzpomívětším
s Havlíčkem nic po dobrém svést i

ná a zejména odsuzuje ostré jed- -Havlíčkova povaha a charakter
ústila nu něho hrůzu Národníani tehdejšího řiditele ono školy
Noviny byly zastaveny ale Havlíje druhu tak vzácného že zasluhu-

je se v míře ncjvétší aby každý Ollera který prý často ze všech
ček za krátký čas přece jenomechň šašky si tropil

VJihlavě nepobyl déle jednoho
vymohl hí povolení k dalšímu vy- -

upřímný Cech jenž jazyk svňj
národ a svobodu miluje vždy s

lávání Tím že Havlíček lak sta- -
roku Již v roce 1K:J1 vstoupil dovdeKiininyin oiHiivem a uciou nie- -

tečně odmítal návrhy vlády
vzrostl velice v očích svých ro

kol latinských v Německem liro-l- é

kde teprve popřáno bylo Bav- -

lěl na muže jenž svým životem
bil nám uejzářnější příklad jak bi kft

íěkovi abv duše jeho jak náležísvé vlastenectví máme v životě

národním uskutečňovat i vyvíjeli se mohla "Dostal svftj
směr a tušení jakési síly v sobě"Karel Havlíček mnoho přetrpěl
ozuamenava o nem kterýsi jeboDlouhá řada přetrpkých zkušeno- -

životopisee "tu rozžata v němntl a bolestných zklamání táhne se

PtUbliujtt ní muč

vykrtiřiiJlB si umí

porouejtti nl ituiAj

fiti' Kr&ilťcm nelnula t

Mujtt lutrvat íťfviiiA u MIA

Moje lnnliii poeti vtHt K mIIu

Vrtn Nřiitel já Jsem ferli
lif j4 Jteia

Tato slova jel byla Havlíčku- -

více která více neiihasbi Po
juko červená nit celým životem A

jovníky za myšlenku všeslovan-sko- n

a navázal n nimi Mtyky {)řá-lelsk- é

V roce 1 H 1 1 vrátil se do vlasti

kdež čekala jej truchlívá zpráva
o úmrtí otcově Ačkoliv zpráva
ta neblaze na Havlíčka působila

přece shledáváme že celý rok liá

sledující věnoval ne drobné práci
národní a přípravám k činností

žurnalistické

Na jaře roku 1H" odebral se do

Prahy kde počal svými literární-

mi pracemi vzbuzovat! pozornost
V "Časopise českého musea" a

Ve "Včele" počaly se ěaseni obje
voviili cenné příspěvky je? bu

dily nevšední zájem V českém čle

nářstvu

V létech od lMli do 18 M pftso-bi- l

činně v redakci "Pražských
Novin" které tehdy vydával praž

ský knihtiskař Medauer Tu to'

prve ukázal Havlíček svňj vácuý
tab-n- t poctivou svou duši a lie

iliitni snahu prosiťti ullačova-néiii-

svému národu Ačkoliv v

novinách těchto nemohl mlu-

vili od rdee prcce nhbtlAva

me se tu éasem a výkřikem po vol

tiotti a ViUnivým voláním po nhro

tvwi českýi h duši AI do l doby

bU luriiidUtika nilné tiuedbá

hu Havlíček přišel dilod 'M

id Ve véel 1 ijetbirtti liápraVU

llivtl škol těch poslán byl doOl
přece všechna lato protivenství
nedovedla zvrátit i jeho přesvěd
čení neoblomila pevnou jeho Vlili

ani neodvrátila jej cesty vytknuté
Havlíček tubyl bojovníkem pro- - voii odpovědi na všechny ly vládni

sliby záhy stala hc populárními ofcpéeliářským její si někdo najal
Nikoliv Havlíček bojoval protít

clem českem národě
Due 18 ledna Hr0 byly Národ- -h mu srdce tak Velelo a nadšená

Uka vlastenecká kálala Pitliil

iražského semináře aby se tu
ěiiovnl přípravám ku stavu kně

kému
Havlíček jak sám o lom psal

lit I hýli kiieem ve vši oprnvdo-ot- i

ponévud! řádný km' můe
uioho pro národ svňj vykonat

Avšak bťhem jednoročního po-

ctil v srmiiiáři přišel k jinému
áhleibi Kdvl na mnohých stra
4 h viděl pokrytectví n neupllm-- i

s tdadl e svém vápalil k ěe-nu-
l

také Vítluě pí Upi lo to ptá
fUké V) stllptiváni fdliti b téhol
cmiitáfv j nl lUv liťktt pro jeho
bittteioike U probudili stuýileld

ni Noviny nUvtuy potlruhé a
Um nanikly docela Ale Havlíček
lulčeti ItedttVedl Jil V foeii JíCiU

iime li ty lokoiočné řad utrpení
našeho náriMbi jeho dějiny o jut

pustí ta Mohtubi u'iiatí musíme oiiýval se niiovu vým 8hviicuil
klrv počal vydávali v Kutné HoJe povahy rááíi Hii ličkoVii jou

Vťiichě A j t iaktél IIUIMO h
i% JivoU je jmi niitfhi přetrpéti

fe Jest iťi-- přinuiiui ín nepij-j- u

ň vlátly HeiméniU niti v tiejmeU'
líni Havlíčkovo převibHnl a lemnohá prtiiivťtuUi od krajanu
leiitti liepopmlil mkiuoik vlátlAvbutuleh Zislouli-uélo- i oeeoěid
AU i o (hlup A Um M' Uké ktitloproná!eibv lhltává se jim teprve tehdy ktli


